
 
 
 
 
Area Patrimonio e Servizi Economali  
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

II Direttore di Area 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 approvato 
con delibera del C.d.A. del 24/01/2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19/12/2017 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/17 del 19/12/2017 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2018-2020; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 51/2018 del 10/01/2018, con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2018; 

VISTA la Disposizione n. 4346 del 29/10/2014 dell’allora Direttore dell’Area 
Gestione Edilizia, con la quale è stata autorizzata una procedura aperta, 
ai sensi del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm. e ii., con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per l’affidamento di Incarichi di progettazione antincendio 
finalizzati all’adeguamento alle norme di prevenzione incendi ed al 
rilascio del parere preventivo di conformità dei Vigili del Fuoco, suddivisi 
in 6 Lotti, per un importo complessivo di € 893.472,81 IVA e oneri di 
legge esclusi, di cui € 688.730,53 per progettazione ai fini della 
valutazione della conformità antincendio ed € 204.742,28 per 
progettazione preliminare per lavori di adeguamento alla normativa 
antincendio; 

VISTO  il verbale Rep. n. 2257 del 12/10/2017 dal quale risulta che la 
Commissione giudicatrice ha aggiudicato provvisoriamente l’appalto ai 
seguenti operatori economici per i seguenti Lotti e relativi importi: 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 5 

- Lotto 1 costituendo RTP PREST. SERV.  LENZI CONSULTANT SRL 
(mandataria) - ARK.ING. 81 SRL (mandante) - SUN FLOWER 
ENGINEERING SRL (mandante) per un importo complessivo pari ad 
Euro 172.795,63 (€ 141.635,76 + IVA € 31.159,87); 

- Lotto 2 costituendo RTP ARCH. GIOVANNA MASCIADRI 
(capogruppo) - ING. DAVIDE DAL MAS (mandante) - ING. GIUSEPPE 
NUCARA (mandante) - ING. FRANCESCO NUCARA (mandante) - P.I. 
GIANLUIGI SAURO (mandante) - ING. DANIELE ANDERLONI 
(mandante) per un importo complessivo pari ad Euro 263.403,66 (€ 
215.904,64 + IVA € 47.499,02); 

- Lotto 3 costituendo RTP ING. FILIPPO FIORDEPONTI (mandataria) - 
ING. ALESSANDRO BERDINI (mandante) - PROMOTER SRL 
(mandante) per un importo complessivo pari ad Euro 25.402,27 (€ 
20.821,53 + IVA € 4.580,74); 

- Lotto 4 costituendo RTP ARCH. SILVIO D’ANGELI (mandataria) - P.I. 
GIANNANDREA ARGIOLAS (mandante) per un importo complessivo 
pari ad Euro 26.973,32 (€ 22.109,28 + IVA € 4.864,04); 

VISTA la propria Disposizione n. 40/2018 del 08/01/2018 di aggiudicazione 
definitiva agli operatori economici suddetti, per i relativi importi succitati; 

VISTA la mail  del RUP del 21/02/2018, con la quale lo stesso ha rilevato che 
nel verbale di gara, per il Lotto n. 2, è stato riportato, quale importo 
parziale dell’importo posto a base di gara, relativo alla “progettazione ai 
fini della valutazione della conformità antincendio”, l’importo di € 
421.544,60 in luogo dell’importo di € 421.455,60; 

CONSIDERATO che, il RUP nella mail suindicata ha evidenziato, quindi, che dal verbale 
Repertorio n. 2257 del 12/10/2017, si evince che il ribasso formulato in 
sede di gara dal RTP ARCH. GIOVANNA MASCIADRI (capogruppo) - 
ING. DAVIDE DAL MAS (mandante) - ING. GIUSEPPE NUCARA 
(mandante) - ING. FRANCESCO NUCARA (mandante) - P.I. GIANLUIGI 
SAURO (mandante) - ING. DANIELE ANDERLONI (mandante) pari al 
60,60% è stato applicato su un importo posto a base di gara erroneo per 
i motivi soprariportati; 

CONSIDERATO dunque, che l’importo di aggiudicazione, per il lotto n. 2, è pari ad € 
215.869,57 + IVA ed oneri di legge, anziché € 215.904,64 + IVA ed oneri 
di legge, come indicato nella succitata disposizione n. 40/2018; 

VISTA la nota del 08/03/2018  prot. n. 20746, allegata parte integrante alla 
presente, con la quale il RUP ha comunicato, per le motivazioni ivi 
contenute ed alle quali si rinvia, che occorre  ridurre gli importi a base di 
gara di € 6.742,47 per il Lotto 1 e di € 34.864,77 per il Lotto 2, oltre IVA 
ed oneri di legge, pertanto gli importi per i lotti citati, da sottoporre ai 
ribassi formulati dagli operatori economici aggiudicatari, si attestano 
rispettivamente ad  € 197.049,99 per il Lotto n. 1 e ad € 513.027,52 per il 
Lotto n. 2; 

CONSIDERATO che occorre, dunque per i motivi sopraesposti, procedere alla rettifica 
degli importi di aggiudicazione dei Lotti 1 e 2, a seguito delle predette 
decurtazioni sugli importi soggetti a ribasso; 

VISTO il quadro economico rimodulato dal R.U.P. in data  18/05/2018, che 
risulta essere il seguente: 



 
 
 
 

Pag 3 

pag. 3 di 5 

 
A) IMPORTO PROGETTAZIONE     
A.1 LOTTO 1   
A.1.1) Importo progettazione soggetto a ribasso € 197.049,99 
A.1.2) Importo progettazione al netto del ribasso 30,50% € 136.949,74 
A.1.3) Totale lotto 1  € 136.949,74 
A.2 LOTTO 2   
A.2.1) Importo progettazione soggetto a ribasso € 513.027,52 
A.2.2) Importo progettazione al netto del ribasso 60,60% € 202.132,84 
A.2.3) Totale lotto 2 € 202.132,84 
A.3 LOTTO 3   
A.3.1) Importo progettazione soggetto a ribasso € 47.602,93 
A.3.2) Importo progettazione al netto del ribasso 56,26% € 20.821,52 
A.3.3) Totale lotto 3 € 20.821,52 
A.4 LOTTO 4   
A.4.1) Importo progettazione soggetto a ribasso € 49.739,64 
A.4.2) Importo progettazione al netto del ribasso 55,55% € 22.109,27 
A.4.3) Totale lotto 4 € 22.109,27 
 SOMMA A € 382.013,38 
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1) Imprevisti  € 70.418,73 
B.2) Spese tecniche € 35.209,37 
B.3) Oneri e diritti di presentazione e istruttoria ai VV.F. € 40.750,00 
B.4) Bolli € 1.232,00 
B.5) spese per commissioni giudicatrici € 3.000,00 
B.6) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 

artistiche 
€ 6.557,38 

  Somma B € 157.167,48 
    
C) Accantonamento di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 

50/16)  pari al 2 % su A 
€ 7.640,27 

 Somma C € 7.640,27 
    
D) IVA, ALTRE IMPOSTE E ONERI DI LEGGE   
D.1) Contributo ANAC (L. 266/2005 art. 1) € 375,00 
D.2) Cassa 4% su A.1.3 € 5.477,99 
D.3) I.V.A. 22% su A.1.3 +D.2 € 31.334,10 
D.4) Cassa 4% su A.2.3 € 8.085,31 
D.5) I.V.A. 22% su A.2.3 +D.4 € 46.248,00 
D.6) Cassa 4% su A.3.3 € 832,86 
D.7) I.V.A. 22% su A.3.3+D.6 € 4.763,96 
D.8) Cassa 4% su A.4.3 € 884,37 
D.9) I.V.A. 22% su A4.3 +D.8 € 5.058,60 
D.10) Cassa 4% su B.1 € 2.816,75 
D.11) I.V.A. 22% su B.1+D.10 € 16.111,80 
D.12) Cassa 4% su B.2 € 1.408,37 



 
 
 
 

Pag 4 

pag. 4 di 5 

D.13) I.V.A. 22% su B.2+D.12 € 8.055,90 
D.14) I.V.A. 22% su B.6 € 1.442,62 
 SOMMA D € 132.895,63 
    
 IMPORTO TOTALE (A+B+C+D)  € 679.716,76 

 

CONSIDERATO che nella Disposizione di aggiudicazione definitiva n. 40/2018, 
sopracitata non è stato, per errore materiale, indicata negli importi lordi di 
aggiudicazione dei singoli lotti, la somma relativa al CNPAIA, presente 
invece nel quadro economico contenuto nella Disposizione di indizione n. 
4346/2014 del 29/10/2014; 

CONSIDERATO dunque, che occorre procedere ad assumere l’impegno relativamente 
alle voci B.1., B.2, B.3 e B.4 del quadro economico, per le motivazioni 
sopra espresse;  

DISPONE 
1. La rettifica, per le motivazioni indicate in premessa, della propria disposizione n. 40/2018 

del 08/01/2018 di aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento di Incarichi di 
progettazione antincendio finalizzati all’adeguamento alle norme di prevenzione incendi 
ed al rilascio del parere preventivo di conformità dei Vigili del Fuoco, come di seguito 
specificato: 
1.1. E’ approvata la rimodulazione del nuovo quadro economico riportato in premessa.   
1.2. E’ autorizzata la copertura economica della spesa complessiva di € 679.716,76 sui 
seguenti conti di bilancio: 
 
€ 484.698,57 compresa cassa 4% ed IVA 22% per l’aggiudicazione definitiva del servizio 
di progettazione dei quattro lotti da associare agli RTP come di seguito specificato: 
 

- Lotto 1 RTP PREST. SERV.  LENZI CONSULTANT SRL (mandataria)  - ARK.ING. 
81 SRL (mandante) - SUN FLOWER ENGINEERING SRL (mandante) per un importo 
complessivo pari ad € 173.761,83 (€ 136.949,74 più cassa 4% € 5.477,99 I.V.A. 22% 
€ 31.334,10) da imputare per € 172.795,63 sul conto di bilancio A.C. 11.01.030.040 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS  “Servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura” impegno S. 
26624/18 ex impegno S. 170660/17 (CTR 78/17) e per € 966,20 sul medesimo conto 
di bilancio impegno S. 27372/18 (ex impegno S. 19618/14) - codice cofog 09.8 
nessun O.O. associato.   

- Lotto 2 RTP ARCH. GIOVANNA MASCIADRI (capogruppo) - ING. DAVIDE DAL MAS 
(mandante) - ING. GIUSEPPE NUCARA (mandante) - ING. FRANCESCO NUCARA 
(mandante) - P.I. GIANLUIGI SAURO (mandante) - ING. DANIELE ANDERLONI 
(mandante) per un importo complessivo pari ad € 256.466,15 (€ 202.132,84 più cassa 
4% € 8.085,31 I.V.A. 22% € 46.248,00) da imputare sul conto di bilancio A.C. 
11.01.030.040 UA.S.001.DUF.AGE.AMS  “Servizi tecnici per l’ingegneria e 
l’architettura” impegno S. 26626/2018 di € 263.403,66 ex impegno S. 170661/2017 
(CTR 79/17) codice cofog 09.8 nessun O.O. associato.   

- Lotto 3 RTP ING. FILIPPO FIORDEPONTI (mandataria) - ING. ALESSANDRO 
BERDINI (mandante) - PROMOTER SRL (mandante) per un importo complessivo pari 
ad €  26.418,35 (€ 20.821,53 più cassa 4% € 832,86 I.V.A. 22% € 4.763,96) da 
imputare per € 25.402,27 sul conto di bilancio A.C. 11.01.030.040 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS  “Servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura” impegno S. 
26625/18 ex impegno S. 170662/17 (CTR 80/17) e per € 1.016,08 sul medesimo 



 
 
 
 

Pag 5 

pag. 5 di 5 

conto di bilancio impegno S. 27372/18 (ex impegno S. 19618/14) - codice cofog 09.8 
nessun O.O. associato;  

- Lotto 4 RTP ARCH. SILVIO D’ANGELI (mandataria) - P.I. GIANNANDREA 
ARGIOLAS (mandante) per un importo complessivo pari ad € 28.052,24 (€ 22.109,27 
più cassa 4% € 884,37 I.V.A. 22% € 5.058,60) da imputare per € 26.973,32 sul conto 
di bilancio A.C. 11.01.030.040 UA.S.001.DUF.AGE.AMS  “Servizi tecnici per 
l’ingegneria e l’architettura” impegno S. 26623/18 ex impegno S. 170664/17 (CTR 
81/17) e per € 1.078,92 sul medesimo conto di bilancio impegno S. 27372/18 (ex 
impegno S. 19618/14) - codice cofog 09.8 nessun O.O. associato;  

€ 134.020,92  compresa cassa 4% ed I.V.A. 22% (imponibile € 105.628,10 Cassa 4% € 
4.225,12 I.V.A. 22% € 24.167,70) per le somme a disposizione (voci imprevisti e spese 
tecniche del q.e.) sul conto di bilancio A.C. 11.01.030.040 UA.S.001.DUF.AGE.AMS  
“Servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura” impegno S. 27372/18 (ex impegno S. 
19618/14) - codice cofog 09.8 nessun O.O. associato; 

- € 375,00 relativi alle spese per l’ANAC, il cui versamento a favore della stessa 
Autorità è già stato effettuato -  conto di bilancio A.C. 17.01.080.020 “Altri oneri di 
gestione” UA.S.001.DUF.AGE.AMS impegno S. 19620/2014 codice Cofog 09.8 
nessun O.O. associato; 

- € 8.000,00, di cui € 1.666,74 IVA e bolli compresi già liquidati, per le spese di 
pubblicazione bandi ed esiti trova copertura sul conto di bilancio A.C. 11.02.010.010 
“Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione”   UA.S.001.DUF.AGE.AMS 
impegno ORD. 103/2015 (ex imp. S. 19619/2014) codice Cofog 09.8 nessun O.O. 
associato; 

- € 3.000,00, di cui € 980,00 già liquidati, per spese Commissione Giudicatrice sul conto 
di bilancio A.C. 13.04.030.010 “Gettoni e indennità ai membri delle Commissioni di 
concorso, esami e gare” UA.S.001.DUF.AGE.AMS impegno S. 26721/2018 (ex imp. 
S. 19679/2014)  codice Cofog: 09.8 nessun O.O. associato; 

- € 40.750,00 relativo agli oneri e diritti di istruttoria ai VV.F. da assumere sul conto di 
bilancio A.C. 11.01.030.040 UA.S.001.DUF.AGE.AMS  “Servizi tecnici per l’ingegneria 
e l’architettura” impegno S. 27372/18 (S. 19618/14) - codice cofog 09.8 nessun O.O. 
associato;  

- € 1.232,00 per marche da bollo da assumere sul conto di bilancio A.C. 17.01.010.040 
“Valori bollati” UA.S.001.DUF.AGE.AMS  codice Cofog: 09.8 nessun O.O. associato – 
esercizio 2018; 

2. Di assumere l’impegno di € 7.640,27 relativo all’accantonamento ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., con successivo provvedimento. 

3. E’ parte integrante della presente Disposizione la nota del R.U.P. in data 08/03/2018  
prot. n. 20746 relativa alle motivazioni per la riduzione degli importi a base di gara per i 
Lotti 1 e 2. 

4. Fermo il resto come da propria Disposizione n. 40/2018 del 08/01/2018. 

5. Il presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 co. 32 Legge 190/2012 e 
del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. e ii., è pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016. 

F.TO: Il Direttore di Area 
Disposizione n. 2254/2018 
Prot. n. 0048983 del 08/06/2018 
Classif. X/4 












